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Alkusanat

Tämä kirja on jatkoa neljän vuoden takaiselle artikkelikokoelmal-
leni Vaaran viehätys. Uusia juttuja on tullut tehtyä lähinnä Ruu-
miin kulttuuriin, Ruudinsavuun ja Hämeen Sanomiin. Lisäksi on
löytynyt joitakin vanhoja, jotka eivät syystä tai toisesta päätyneet
edelliseen kirjaan. Kiitos kaikille pää- ja muille toimittajille sekä
toimitussihteereille, jotka juttujani ovat ostaneet tai tilanneet. Kii-
tos myös Pasi Heikuralle, jota sain luvan käyttää Aristoteleen kan-
tapää -radiosarjaan tehtyä haastatteluani, ja Jarkko Sipilälle, jol-
ta sain luvan käyttää Dekkaridialogiamme.

Jutut käsittelevät lähinnä kirjallisuutta, jonkin verran myös te-
levisiota ja elokuvaa. Kirjan aluksi liikutaan rikoksen poluilla,minkä
jälkeen karautetaan Villiin länteen. Humoristien ja satiirikkojen
kautta päästään Elämään ja historiaan, joka sisältää sattumuksia
ja muistelmia elämäni ja urani varrelta sekä kertoo joidenkin kir-
jojeni taustoista ja synnystä.

Toivottavasti viihdyt näiden juttujen parissa yhtä hyvin kuinminä
viihdyin kirjoittaessani niitä.

Hattelmalassa 13.9.2019
Tapani Bagge



9

RIKOKSEN POLUILLA SUOMESSA



10

Yrjö Halme, Lauri Virta, Jaakko
Riutta, Uppercut, Iso-Karhu

YrjöHalme (1894-1978)on suomalaisen viihdekirjallisuu-
den ja -lehdistön suuri tuntematon. Lauri Virran nimellä
hän julkaisi aikaansaedellä olleen realistisen rikosromaa-
nin 24 tuntia, vauhdikkaita seikkailuromaaneja ja roman-
tiikkaa. Jaakko Riutan nimellä tuli yksi seikkailuromaa-
ni. Omalla nimellään Halme kirjoitti vakavan esikoisro-
maanin, urheiluromaanin ja -tarinoita sekä kymmeniä
urheilukirjoja. Uppercutina syntyi tuhansia urheilupaki-
noita, Iso-Karhuna vitsikirja. Lisäksi hän toimitti vuosi-
kymmenien ajan Ilmarisen lukemistolehtiä.

Yrjö Halme syntyi Yrjö Rafael Eliassonina, mutta helsinkiläinen
muurarinperhe suomalaisti sukunimensä 1905. Tärkeä tekijä Yr-
jön nuoruudessa oli kuusi vuotta vanhempi isoveli Juho, josta tuli
Suomen mestari kolmiloikassa, pituushypyssä, keihäänheitossa ja
viisiottelussa. Lontoon olympialaisissa 1908 Juho sijoittui keihään-
heitossa kuudenneksi, Tukholmassa 1912 neljänneksi. Hän perusti
Helsingin Kisa-Veikot 21-vuotiaana 1909.

Jo edellisenä vuonna Juho Halme oli perustanut Urheilijain
Kustannus Oy:n, joka osti 1912 Suomen Urheilulehden. Seuraava-
na vuonna Halmeen veljekset alkoivat julkaista jokavuotista Ur-
heilukalenteri-kirjaa, josta tuli suurmenestys. Se jatkoi ilmestymis-
tään vuoteen 1951 saakka. Juho perustimyös urheilutarvikeliikkeen.

JuhoHalmeen tie katkesi sisällissodan alussa 1. helmikuuta 1918.
Punaiset teloittivat hänet ampumalla silloisen Nikolainkirkon
portailla.

Syksyllä 1918 Suomen Urheilulehti jouduttiin myymään Otaval-
le. Yrjö Halme siirtyi Otavan palvelukseen ja jatkoi talossa aina
vuoteen 1927 saakka. Silloin hänestä tuli Ilmarinen Oy:n toimitus-
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johtaja. Yrjö Halme oli veljensä tavoin urheilun työmyyrä ja idea-
nikkari. Antwerpenin kisoista 1920 syntyi Suomen ensimmäinen
olympiakirja ja kaksista seuraavista omansa. Hän oli pitkään Hel-
singin Sanomien sivutoiminen urheilutoimittaja, välillä Uuden
Suomen.

Ilmarisen lehtien toimittajana Halmeella oli tiukat vaatimukset:
juttujen piti olla jännittäviä, hyvällä normaaliproosalla kirjoitettu-
ja, edetä vauhdikkaasti ja loppua yllättävästi. Hänen omat tarinan-
sa täyttivät nämä vaatimukset alusta lähtien.

Esikoisromaani Korkea kohtalo ilmestyi 1918. Se on osin oma-
elämäkerrallinen. Päähenkilönä on nuorimies Espeli, joka asuu lai-
takaupungilla muurari-isänsä ja isoveljensä Nyyrin kanssa. Nyyrin
kanssa hän käy myös kirjapainossa töissä. Espeli unelmoi kirjapai-
non Marjetasta muttei rohkene puhutella tyttöä.

Levoton isoveli lähtee merille. Espeli lähtee kirjapainosta kus-
tantamoon ja kohoaa siellä nopeasti juoksupojasta konttoripäälli-
köksi. Lopulta hän kerää rohkeutensa ja pyytää saada saattaaMar-
jettaa töistä kotiin. Pian ollaan rakentamassa omaa taloa maalle.

Kirjan jälkimmäinen osa tapahtuu neljä vuottamyöhemmin. Veli
palaa meriltä, ja veljekset alkavat toimia suojeluskunnan tehtävis-
sä. Sota koituu molempien kohtaloksi.

Kirja on mainiota ajankuvaa ja paikoin jännittäväkin. Punaiset
nähdään venäläisten harhaanjohtamina ja viimein ”eläiminä”. Rak-
kaustarina ja päähenkilö ovat puhtaan ihanteellisia, mutta Nyyris-
sä on sentään rosoakin.

Pienoisromaani Voittaja. Kertomus urheilijasta ilmestyi kaksi
vuotta myöhemmin. Päähenkilö ElmerOjala on kirjanpitäjä ja lah-
jakas juoksija, jolta puuttuu motivaatio. Liikkeenjohtajaan suutut-
tuaan hän ottaa lopputilin ja pestin satamajätkäksi.Hänpitää työstä
muttei jaksa sen jälkeen harjoitella juoksua. Sitten hän ylenee hii-
livaraston pomoksi ja harjoittelu onnistuisi, muttei kiinnosta enää.
Kun raskaana oleva vaimo kuolee, Elmer innostuu taas juoksusta.
Hän pääsee jopa Tukholmaan maaotteluun, voittaa siellä ja päätyy
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valkoiseen saaristohuvilaan rikkaan tytön seurassa. Loppu on traa-
ginen.

Omalla nimellä Halmeelta ilmestyi vielä 1923 Sisumiehiä, koko-
elma urheilunovelleja ja muistelmia. Novellit ovat enimmäkseen
vaikeuksien kautta voittoon -tyylisiä, mutta toisissa on myös huu-
moria. Muistelmista tekee vaikutuksen Veljeni.

SeikkailuromaaniksimainittuRakkaiden silmien sali ilmestyi 1921
salanimellä Jaakko Riutta. Alkuun voisi kuvitella lukevansa jännä-
riä. Nuori viulisti Teppo Jokiniemi ansaitsee leipänsä soittamalla
Rakkaiden silmien sali -nimisessä tanssipaikassa ja haaveilee soo-
lokonserteista. Eräänä päivänä paikan tirehtöörimurhataan ja nuori
laulajatar Estrella Parte katoaa. Teppo menettää työpaikkansa ja
ottaa huonetoverikseen Basson, jonka nimeä hän ei tule kysyneek-
si. Yhdessä muusikot etsivät töitä, huonolla menestyksellä. Joki-
niemi on näkevinään kuolleen tirehtöörin kaupungilla kadonneen
laulajattaren kanssa ja seuraa laulajatarta esikaupunkihuvilaan.
Paljastuu, että Basso on laulajattaren veli. Sitten Basso kuolee ja
tyttö katoaa jälleen, Jokiniemi löytää huvilasta salakäytävän ja ruu-
miin ja poliisi tavoittelee häntä. Myös tuttu rikostoimittaja liittyy
peliin.

Välillä trillerijuoni unohtuu ja kirjailija alkaa kehitellä nuoren
viulistin kehitystarinaa. Lopussa Jokiniemi lähtee opintomatkalle
Tukholmaan, joutuu siellä kielitaidottomana tappeluun ja törmää
tyttöön, joka kertoo alkumysteerin ratkaisun. Mielenkiintoinen,
vaikeasti luokiteltava kirja.

Tämän jälkeen Halme julkaisi fiktiotuotantonsa nimellä Lauri
Virta.Korvapuoli. Susijoenmies ilmestyi vielä samana vuonna 1921.
Ylioppilaslehden arviossa sanottiin näin: ”Jack Londonia muistut-
tava seikkailukertomus. Vaivattomasti ja hyvällä tyylillä kerrottu.”
Myös Helsingin Sanomien Erkki Kivijärvi kehui kirjaa. Eikä suotta.

Minähenkilönä on nuori satamajätkä, jonka pelottava, harvasa-
nainen Korvapuoli värvää apumiehekseen Lappiin Susijoelle. Siel-
lä on kultavaltaus, josta minäkertoja saa tietää vasta perillä. Kesän
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mittaan miehet melkein ystävystyvät. Mutta juuri kun alkaa olla
aika lähteä etelään, lähitienoille ilmaantuu muita ihmisiä, myös
Halmeen kuvaamaksi harvinaisen elämänmakuinen nainen. Seu-
raa B. Travenin Sierra Madren aarteen tai Jack Londonin Alaska-
tarinoiden veroinen epäluulon ja koston kierre. Loppu jää vielä
avoimeksi.

Luunyrkki. Tarina kuningasjätkästä ilmestyi 1923. Luunyrkki
on jälleen yksi satamajätkä. Alussa hän ansaitsee lempinimensä
pieksämällä konnat, jotka yrittävät ensin nylkeä hänet korttipelis-
sä ja sitten ryöstää porukalla.

Luunyrkki sekaantuu myös viinatrokareiden hommiin ja päätyy
heikosti hoidetun huolintaliikkeen työnjohtajaksi. Hän rationali-
soi ja laajentaa liikkeen toimintaa rajuin menetelmin, vaikka omis-
taja haraa vastaan ja työntekijät yrittävät lakkoilla.

Lopulta Luunyrkki perustaa oman yhtiön ja keskittyy erikois-
alalleen eli sataman purku- ja lastaustöihin. Satamajätkistä poi-
mittuine apureineen hän on niin tehokas, että uhkaa jo suuria huo-
lintaliikkeitä, jotka yrittävät ostaa hänet pois markkinoilta. Se ei
onnistu, mutta lopulta Luunyrkki sortuu suurliikemiehen tyttären
hunaja-ansaan ja menettää kaiken. Noir-sankarin tavoin hän alis-
tuu kohtaloonsa ja lähtee lopulta tyynesti vankilaan teosta, jota ei
ole tehnyt.

Luunyrkki on ehkä Korvapuolen ohella Lauri Virran paras kirja,
aikansa liike-elämän ruumiinavaus. Kaikenlainen kaupankäynti
näyttäytyy armottomassa valossa. Asvalttiviidakossa ei vahva ja
älykäskään ihminen pärjää yksin kovin pitkään, eikä juuri keneen-
kään voi luottaa.

Karmankolon kapina ilmestyi Hakkapeliitta-lehdessä jatkoker-
tomuksena vuonna 1927. Tarinan innoittajana oli helmikuussa 1922
Kuolajärven ja Savukosken välisellä seudulla tapahtunut Läskika-
pina. Tukkityöläisten pienimuotoista aseellista kapinaa johti Neu-
vosto-Venäjältä tullut suomalaissyntyinen punaupseeri Jahvetti
Moilanen. Vallankumousta julistanut Moilanen sai koottua patal-
joonan suuruisen joukon, jonka kanssa hän kuitenkin jo muuta-
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man päivän kuluttua vetäytyi rajan taakse. Hänenmukanaan kato-
sivat muutaman metsätyömaan elintarvikevarastot ja kassat.

Toivo Palomurto (oikealta nimeltään Palmroth) käsikirjoitti ja
ohjasi jatkokertomuksen pohjalta 1938 elokuvanKarmankolon ku-
ningas. Hän myös esitti pääosaa ja sävelsi filmin musiikin. Nais-
pääosassa oli Hanna Taini. Arvosteluissa moitittiin elokuvan hi-
dasta tempoa ja teknisiä puutteita,mutta arveltiin, että tiiviimmaksi
leikattuna siinä olisi ollut aineksia hyväksi seikkailufilmiksi. Urho
Somersalmen roolisuoritus Karmankolon kuninkaana sai kehuja.

Sota-aikana 1943 Halme julkaisi edelleen Lauri Virran nimellä
Karmankolon sankarijätkän, parannellun version jatkokertomuk-
sestaan. Siinä rajanpinnan suurelle ratatyömaalle ajautuu Orpo
Kulkuri, joka auttaamestaria panemaan kuriin juopottelevat ja lak-
koilevat työmiehet, joita Venäjän kätyrit juottavat ja lietsovat.

Suurikokoinen Bergan-Joonas näyttäytyy roistojen pomona,
mutta taustalla naruja vetelee työmaan insinööri Jori Gyllendahl.
Karmankolon kuningas taas on johtaja Rosengren, ryysyistä rikka-
uksiin noussut liikemies, jonka tyttäreen Kulkuri ihastuu.

Roistojen juonena on ryöstää työmaan palkkarahat ja nostattaa
sitten miehet kapinaan. Ryöstön yhteydessä siepataan myös Ro-
sengrenin tytär. Roistot sortuvat kuitenkin keskinäiseen kahinoin-
tiin ja Orpo Kulkurin vastajuoniin. Lopulta hän saa sekä prinses-
san että puolet valtakuntaa.

Tarina on paranneltunakin hieman hajanainen, mutta on siinä
hetkensä. Kirja oli ilmeisen suosittu.

Lauri Virran seuraava seikkailuromaani oliMies taistelee, alaotsi-
koltaan Nyrkkeilijän romaani. Pääosassa on jälleen iso ja vahva
helsinkiläinen satamajätkä, orpopoika nimeltään Jooseppi Kari.
Viinaanmenevän vanhemman kaverinsa Arskan kautta hän tutus-
tuu nyrkkeilyyn ja oppii Arskalta erikoisen sivuaskel-lyönti-yhdis-
telmän, josta on myöhemmin hyötyä.

Juuri kun nyrkkeilijän ura on pääsemässä alkuun, Jooseppi
shanghaijataan tyrmäystippojen avulla rahtilaiva Profukseen. Joo-
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seppi taistelee vastaan, mutta nälän ja läskipannun avulla hänet
taivutetaan konehuoneen helvettiin hiiliä kärräämään. Floridan
rannikolla Jooseppi hyppää laivasta ja ui maihin. Onnekseen hän
osuu rikkaan amerikansuomalaisen hedelmäviljelijän mister Hil-
lin farmin rantaan. Farmarin tytär Elsie löytää hänet.

Kuntouduttuaan Jooseppi alkaa hoitaa farmilla työnjohtajan teh-
täviä. Isäntä paljastuu nyrkkeilyn ystäväksi, joka tuntee manageri
Joe S. Campin. Camp järjestää uudelle kyvylle ensimmmäiset otte-
lut. Elsien ja Joosepin välille nousee helliä tunteita, joita liikemies-
kilpakosija Jackie Burns ei katso hyvällä, vaan palkkaa gangsterit
sieppaamaan Joosepin juuri suuren ottelun alla. Jooseppi tieten-
kin taistelee tiensä vapauteen, voittaa ottelun ja palaa Suomeen.

Täällä hän kohtaa Arskan, jonka keuhkotauti on vienyt haudan
partaalle. Arska tahtoo enää ryypätä itsensä hengiltä. Jooseppi
huomaa tutun laivan satamassa ja menee kostamaan, mutta Pro-
fuksen väki puukottaa häntä selkään ja heittää mereen. Onneksi
Arska on arvannut Joosepin aikeet ja pelastaa hänet. Keuhko on
kuitenkin vioittunut sen verran, että nyrkkeilyuran voi unohtaa.
Elsie ja Jooseppi saavat toisensa.

Kaksikymmenluvun alun jätkäkirjoihin verrattuna Miehen tari-
na irtoaa selvemmin arkitodellisuudesta, mutta ensimmäisessä
osassa on parhaimmillaan hurja imu. Laivaosuudesta tulee välillä
mieleen B. TraveninKuoleman laiva. Nyrkkeilymaailman kansain-
väliset kuviot Halme selvästi hallitsi, samoin satamajätkän työolot.
En tiedä, kävikö hän Floridassa, mutta myös sikäläiset olot on ku-
vattu varsin uskottavasti. Trooppisen hirmumyrskyn nimittäminen
blizzardiksi kyllä hieman oudoksuttaa.

Jatko-osa Mies hurjistuu on alkuun laimeampi tapaus. Joose-
pin ja Elsien avio-onni kukoistaa, jälkikasvua on tulossa ja hedel-
mäfarmilla riittää töitä, mutta nyrkkeily vetäisi Jooseppia edelleen
puoleensa. Yllättäen hän onkin parantunut ja pystyy taas ottele-
maan.

Joe S. Camp järjestää paluuottelun, jossa sydänvikainen nyrk-
keilijä kuolee yhdestä iskusta. Jooseppi potee omantunnontuskia
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ja saa lempinimen Killer. Järjestyy myös ottelu maailmanmestaria
vastaan Chicagossa, mutta ottelun alla raskaana oleva Elsie siepa-
taan.

Vasta tässä vaiheessa tarina ja Jooseppi alkavat kunnolla hurjis-
tua. Loppu onkin rapsakkaa menoa.

TimoKukkola kirjoittaaHornanlinnan perillisissä, että yhteiskun-
nallinen todellisuus ei juuri kuvastele sodanjälkeisissä salapoliisi-
romaaneissa. Kaksi poikkeusta löytyi: Hugo Nousiaisen tuotanto
ja Lauri Virran 24 tuntia.

Kirjan pääosassa on kokenut rikostutkija, etsivä Lehtonen. Hän
saa tutkittavakseenmystisen myrkytystapauksen. Halme vaihtelee
näkökulmaa notkeasti tarinan mittaan. Ensin tutustumme hansi-
kasliikkeen myyjätyttöön, joka menee työpäivän päätteeksi eloku-
viin. Filmin loputtua paikannäyttäjäneitonen löytää tytön kuollee-
na, ja poliisi hälytetään paikalle.

Lehtosen tutkimusten ja pohdintojen ohessa näytetään tapauk-
seen liittyvän toisen tytön ja tyttöjen välillä leikitelleen rikkaan
pojan näkökulmaa. Sitkeällä poliisityöllä Lehtonen pääsee perille
totuudesta, mutta liian myöhään. Toinenkin tragedia on ehtinyt
tapahtua. Uhri on itse asiassa jo kolmas, koska myyjätyttö oli
raskaana.

Romaanin tapahtumat keskittyvät yhteen vuorokauteen. Lopussa
yksi syyllinen jää vapaalle jalalle, eikä Lehtonen mahda sille mi-
tään. Sympaattisesta etsivästä olisi mielellään lukenut enemmän.

Yrjö Halme kirjoitti todella sujuvaa tekstiä. Jopa Lauri Virran ro-
manttisen romaanin Sydämen ääni (1924) luki mielikseen. Siinä
rikkaan tytön sydämestä kamppailee peräti kolme miestä. Heistä
yksi on säntillinen kustannustoimittaja, joka kirjoittaa vapaa-ai-
kanaan pro gradua ja harrastaa nyrkkeilyä. Liekö ollut Halmeen
omakuva?

Kustannustoimittaja häviää lopussa ottelunsa mutta voittaa ty-
tön, kuinHymyileväämiestä enteillen. Kirjaa lukiessa tulimieleen,



Yli sadan kirjan mies Tapani Bagge julkaisi
vuonna 2015 ensimmäisen artikkelikokoelmansa
Vaaran viehätys. Rikoksen poluilla – ja muillakin
on sille jatkoa. Uudenkin kirjan jutut käsittelevät
kirjallisuutta, televisiota ja elokuvaa, näkökulmana
kirjoittajat. Aluksi liikutaan rikoksen poluilla, minkä
jälkeen karautetaan Villiin länteen. Humoristien
ja satiirikkojen kautta päästään osioon Elämä ja
historia, joka sisältää sattumuksia ja muistelmia
Baggen monipuolisen uran varrelta sekä kertoo
hänen kirjojensa taustaa ja syntytarinaa.

Tapani Bagge
rikoksen poluilla — ja muillakin

ISBN 978-952-7211-50-2

Kansi: Timo Ronkainen


